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T I L L KONUNGEN! 

Byrån för kontrollen å tillverkningsafgifter får här

med till Eders Kongl. Maj:t afgifva underdånig be

rättelse angående såväl tillverkningen som försälj

ningen af bränvin under tillverkningsåret 1880— 
Byråns för leontr. å titlverhn.-afgifler iinderd. Berättelse, 

1881, omfattande tiden från och med den 1 Ok

tober 1880 till och med den 31 September 1881; 

och kommer dervid, likasom i föregående berättelser, 

att först redogöras för: 
i 



II 

A. Tillverkningen af bränvin. 

De af konti'olltjensteraiinnen till byrån inlem

made uppgifterna rörande de i verksamhet varande 

bränneriernas antal, tillverkningens storlek, tillverk

ningsdygnens antal m. m. äro, efter undergången 

granskning i vederbörande landskontor, länsvis sam

manförde i Bil. Tab. I, upptagande h var för sig: 

a) antalen i verksamhet varande brännerier; 

b) antalen tillverkningsdygn, hvarunder, enligt 

gjord anmälan, tillverkningen fortgått; 

c) utbytet af bränvin, reduceradt till normal

styrka eller 50 procent alkoholhalt vid + 1 5 ° C ; 

d) den omedelbart uppmätta spritens myckenhet 

och medelstyrka; samt 

e) tillverkningens storlek i medeltal vid hvarje 

bränneri, såväl under hela tillverkningsåret som på 

hvarje tillverkningsdygn. 

Af dessa uppgifter och vid deras jemförande 

med motsvarande förhållanden under de närmast fö

regående nio tillverkningsåren inherntas at t : 

a) de i verksamhet varande bränneriernas antal 

i hela riket under tillverkningsåret 1880—1881 upp

gått till 300, hvaraf under höstmånaderna (Okto

ber—December) 289, under vårmånaderna (Januari— 

April) 270 och under sommarmånaderna, i förening 

med pressjästberedning 9. En jemförelse med före

gående tillverkningsår visar att de arbetande brän

neriernas antal uppgått till: 

Detta antal, som år 1861, då tillverkningen i sin 

helhet först stäldes under offentlig kontroll, uppgick 

till 590, är sålunda fortfarande stadt i betydligt ned-

Tillverkningsdygnens antal har således under sed-

naste tillverkningsår något höjt sig emot hvad för

hållandet var under näst föregående tillverkningsår; 

men är det oaktadt lägre än under något af de öf-

riga här upptagna åren. 

Divideras ofvanstående antal tillverkningsdygn 

eller 33,239, hvarunder samtliga brännerierna varit 

i verksamhet, med antalet brännerier eller 300, er-

hålles medeltalet tillverkningsdygn för hvarje brän

neri, uppgående således till något öfver 110. Jem-

förelsen i detta afseende med närmast föregående nio 

tillverkningsår erhåller följande utseende: 

gående, hvilket förhållande, hvad beträffar det sed-

naste af de här upptagna tillverkningsåren, är så 

mycket mera anmärkningsvärdt, som det varit, såsom 

här nedan skall visas, förenadt med ett jemförelsevis 

ganska stort tillverkningsbelopp. 

b) antalet tillverkningsdygn, hvarunder samtlige 

brännerierna varit i verksamhet, har enligt tabell

sammandraget under hela tillverkningsåret 1880— 

1881 uppgått till 33,239. Motsvarande antal utgjorde 

under de tio tillverkningsåren från och med hösten 

år 1871 följande: 
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Sista tillverkningsåret företer således det högsta 

medeltal af tillverkningsdygn, som hittills under fö

restående tioårsperiod förekommit. 

Inom de särskilda länen äro dessa medelvärden 

emellertid betydligt olika och visa sig naturligtvis 

störst å de orter der tillverkning äfven under som

marmånaderna i förening med pressjästberedning egt 

rum. Detta har t. ex. varit fallet i Stockholms stad, 

der bränvinstillverkning vid 2:ne jästfabriker fortgått 

hela året eller under 300 tillverkningsdygn vid hvar-

dera. Likaså i Göteborgs stad, der förhållandet varit 

detsamma med en jästfabrik. 

c) Tillverkningens storlek. Myckenheten tillver-

kadt bran vin, som under närmast föregående till

verkningsår 1879—1880 utgjorde allenast 13,392,340,3 

kannor, uppgick under det nu ifrågavarande till 

18,141,266,5 kannor. 

Den utgjorde under 

väsendtlig mån hafva berott på den synnerligen ut

märkta potatesskörden år 1880, i följd hvaraf äfven 

en ej ringa utförsel af svensk sprit kunnat ega rum. 

Delas hela förestående tioårsperiod i 2:ne femårs

perioder, den förra omfattande tillverkningsåren 1871 

—1876, den senare 1876—1881, så befinnes att under 

den förra perioden tillverkningen årligen i medeltal 

uppgått till 18,138,137 och under den senare till 

allenast 16,758,449 kannor; således en minskning 

under den senare perioden med 1,379,688 kannor 

eller omkring 7,0 procent. Minskningen skulle san

nolikt hafva blifvit ännu större, om ej ofvan omför-

rnälda utförsel af sprit under de båda senare åren i 

någon mån bidragit att öka tillverkningen. Ett ned

gående i tillverkningen för inhemsk förbrukning sy

nes således verkligen ega rum. Medeltalet af årligen 

i verksamhet varande brännerier har åter nedgått 

från 424, som det utgjorde under den förra af of-

vannämnde femårsperioder, till 358, hvartill det upp

gick under den senare, således med icke mindre än 

15,6 procent, hvaraf tydligen framgår, huruledes till

verkningen fortfarande, och såsom i föregående be

rättelse angafs, mer och mer samlas på ett mindre 

antal större brännerier. 

Denna minskning i bränneriernas antal utan en 

fullt motsvarande sänkning i beloppet af tillverkadt 

bränvin, förutsätter naturligtvis en ökning af till

verkningen vid hvarje bränneri. Medeltalet af denna 

senare, som erhålles genom hela tillverkningsqvanti-

tetens division med bränneriernas antal, och hvilket 

under tillverkningsåret 1879—1880 något nedgått 

mot näst föregående år, eller till 42,508 från 46,488 

kannor, höjde sig åter under nu ifrågavarande till

verkningsår till 60,471 kannor, eller det högsta det 

varit allt sedan tillverkningen blifvit satt under of

fentlig kontroll. Den successiva stegringen i detta 

belopp framgår tydligast vid en jemförelse mellan ett 

större antal tillvcrkningsår. Under hela ti o-årspe

rioden från och med hösten 1871 hafva dessa till

verkningsbelopp sålunda utgjort: 

af normalstyrka eller 50 % alkoholhalt vid + 15° C. 

Myckenheterna tillverkadt bränvin under de tio 

tillverkningsåren från och med hösten 1871 till och 

med sommaren 1881 hafva uppgått till följande 

kannetal: 

Den jemförelsevis betydliga tillverkningen under 

det senaste af förestående tillverkningsår torde väl i 
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och beräknas Fifven här medelvärdena för de fem 

första och för de fem senare åren af tio-årsperioden, 

blifva dessa respektive 42,771 och 47,268, visande 

sålunda en tillökning af emellan 9 och 10 procent. 

För bedömande af bränneriernas storlek och af-

verkningsförmåga tjenar naturligtvis såsom ledning 

icke blott ofvan beräknade medeltillverkning utan 

äfven det dagligen erhållna utbytet. Detta, bestämdt 

genom hela tillverkningsbeloppets division med an

talet tillverkningsdygn, uppgick i medeltal för hela 

riket under tillverkningsåret 1880—1881 till 546 

kannor. En jemförelse mellan dessa medeltillverk

ningar för dag under tio-årsperioden från och med 

hösten 1871 till och med sommaren 1880 erhåller 

följande utseende: 

tio-årsperioden stigit till 473 från 451 kannor, som 

den utgjorde under de fem förra. 

För bedömande af tillverkningsmetoderna, rå

ämnenas beskaffenhet, äfvensom åtskilliga andra med 

kontrollen sammanhang egande förhållanden, är det 

af ej ringa intresse att erhålla kännedom om den vid 

brännerierna omedelbart uppmätta och profvade spri

tens medelstyrka, hvarför genom kontrollpersonalen 

till byrån meddelas uppgifter från hvarje bränneri 

rörande spritens såväl omedelbart bestämda kannetal 

som dess till normal-temperatur reducerade styrka. 

I medeltal för brännerierna inom hela riket hafva 

under de år, för hvilka sådana uppgifter meddelats, 

enligt hvad af Tab. I närmare framgår, resultaten 

varit nedanstående: 

Det visar sig af denna jemförelse huruledes sam

tidigt med minskningen af antalet brännerier inom 

landet det dagliga tillverkningsbeloppet på hvarje 

bränneri något ökats, särdeles under det senaste 

tillverkningsåret, hvartill likväl torde i väsendtlig 

mån hafva bidragit samma orsaker som framkallat 

den betydliga totaltillverkningen inom landet under 

nämnde tid. A t t emellertid tillökningen ej uteslu

tande är af tillfällig natur synes deraf, att det dag

liga tillverkningsmedium för de fem senare åren i 

Den fortgående stegringen i den omedelbart upp

mätta spritens styrka torde väl i främsta rummet 

vara att tillskrifva det allt mer förekommande til

lämpandet af förbättrade mäskningsmetoder och an

vändandet af nya redskapskonstruktioner, äfvensom 

upphörandet af åtskilliga äldre men mindre väl skötta 

små brännerier. Resultatet under sista tillverknings

året beror derjemte otvifvelaktigt af den särdeles 

utmärkta potatesgrödan. 

I afseende å tillverkningens fördelning mellan de 

särskilda bränneridistrikten inom landet, så har den 

fortfarande varit störst inom de skånska länen, der 

nära fyra niondelar af landets hela bränvinstillverk-

ning, åstadkommits, dernäst inom Vestergötlands båda 

län, Blekinge, Mälardalen, Östergötland och Småländ

ska länen. Till Mälardalen räknas härvid Stockholms 

stad samt Stockholms, Upsala, Södermanlands, Örebro 

och Vestmanlands län. Inom Gotlands, Hallands samt 

Göteborgs och Bohus län har jemförelsevis endast ringa 
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och inom Verinlands, Kopparbergs, Gefleborgs, Vester-

norrlands, Jemtlands, Vestcrbottens och Norrbottens 

län icke någon brännvinstillverkning egt rum under 

nu ifrågavarande tillverkningsår. Inom ofvannämnde 

större bränneridistrikt har tillverkningen under året 

varit sålunda fördelad: 

Vid jemförelse med föregående åren visar sig, 

att den procentiska andelen i tillverkningen betydligt 

ökats inom de skånska länen och äfven något inom 

Vestergötland, men deremot minskats inom samtiige 

öfrige distrikt. 

Endast i jemförelsevis ringa grad har bränvins-

tillverkning utöfväts inom städerna, och der sådan 

förekommit har det varit å orter, der ingen eller 

föga tillverkning egt rum i omgifvande landsbygd. 

Under nu ifrågavarande tillverkningsår hafva endast 

8 brännerier varit i verksamhet i städerna, nemligen 

2:ne i Stockholm och 1 i Göteborg, alla i förening 

med pressjästberedning, samt 2:ne i Upsala, 1 i Ny

köping, 1 i Vesterås och 1 i Uddevalla. 

Rättigheten att under tiden från den 1 Maj till 

den 1 Oktober utöfva bränvinstillverkning i förening 

med pressjästberedning har under tillverkningsåret 

begagnats af 9 brännerier, nemligen i 

Första året denna rättighet var medgifven eller 

tillverkningsåret 1870—1871 begagnades den af alle

nast 2:ne brännerier med en tillverkning af 16,044,6 

kannor, hvaremot denna tillverkning under nu ifråga

varande tillverkningsår vid 9 brännerier uppgått till 

621,319,2 kannor. Storleken af sjelfva jästutbytet 

kan ej med någon grad af noggranhet uppgifvas, 

enär tillverkarne ej för närvarande äro skyldiga att 

under den allmänna tillverkningstiden, eller från den 

1 Oktober till den t Maj, meddela uppgifter derom. 

Men under de fem sommarmånaderna, eller från den 

1 Maj till den 1 Oktober, har den vid samtliga ofvan-

stående nio fabriker uppgått till 893,600 skålpund 

ren jäst mot 1,011,380 skålpund under näst föregå

ende sommarmånader. Äfven af förhållandet mellan 

utförseln och införseln visar sig huru denna industri 

under senare åren utvecklats. Före år 1874 förekom 

nästan ingen utförsel af pressjäst, och sistnämnda år 

uppgick den till allenast 10,815 skålpund, hvarefter 

den årligen stigit, så att den år 1880 uppnådde 482,000 

skålpund. Införseln har deremot samtidigt sjunkit från 

436,565 skålpund år 1874 till 129,800 skålpund 1880, 

och detta oaktadt jästen vid införsel är tullfri, un

der det att en deruti ingående ganska väsentlig be

ståndsdel nemligen potatesmjölet är belagd med in

förseltull. 

Den bränneriegarne sedan hösten år 1871 med-

gifna rättigheten att i mån af tillverkningens fort

gång inlägga bränvin å nederlag vid brännerierna, 

begagnas numera nästan allmänt, synnerligen under 

pågående tillverkning, hvarunder denna rättighets be

gagnande ej är förenad med någon afgift till staten. 

Beloppen af å dylika nederlag inneliggande bränvin 

äro i beskattningsbara kannor vid hvarje månads 

början upptagna i nedanstående tabell från och med 

början af tillverkningsåret 1872—1873. 
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För den 1 Oktober finnas i denna tabell ej några 

värden införda, enär enligt tillverkningslagen neder

lagen då skola vara utrymda. 

Enligt de af kontrollpersonalen vid brännerierna 

förda inmäskningsjournalerna, och af hvilka samman

drag för nu ifrågavarande tillverkningsår äro med

delade i Tab. II, hafva de för så såväl bränvinstill-

I nedanstående tabell meddelas en jemförelse mel

lan de olika slagen af använd spanmål och andra rå

ämnen under såväl nu ifrågavarande som närmast före

gående tillverkningsår från och med hösten år 1873. 

Reduceras uppgifterna beträffande de särskilda 

slagen af spanmål från vigt, hvaruti de i näst före

gående tabell äro uppgifna, till rymdemått, erhålles 

nedanstående jemförelse mellan qvantiteterna af rå

ämnen, använda för bränvinstillverkning och jäst

beredning, från och med tillverkningsåret 1873— 

1874. Vid denna reduktion har, likasom i föregå

ende berättelser, antagits, att vigterna af en tunna 

eller 63 kannor äro följande för de olika slagen af 

spanmål, nemligen: 

hvarvid likväl torde böra erinras, att då spanmålens 

vigt är ganska olika, beroende af dess beskaffenhet 

olika år, resultaten af beräkningen endast kunna vara 

approximativt riktiga. 

verkningen som jästberedningen under samma till— 

verkningsår använda råämnena utgjort: 



VII 

Likasom under nast föregående år har hvitbets-

melass blifvit såsom råämne för bränvinstillverkning 

använd vid allenast ett brunneri, nemligen vid Arlöf 

i Malmöhus län, i förening med dervarande fabrik 

för tillverkning af hvitbetssocker. Af derstädes förda 

inmäsknings- och tillverkningsjournaler framgår, att 

hvarje centner dylik melass lemnat i utbyte omkring 

9 kannor bränvin af normalstyrka, likasom förhål

landet visat sig under föregående år. 

För ett rigtigt bedömande af förhållandet mellan 

utbytet af bränvin och åtgången af spantnål och rot

frukter, böra tillverkningarne vid jästfabrikerna be

räknas särskildt för sig och fråndragas tillverknin

garne vid de egentliga bränvinsbrännerierna, enär 

utbytet af bränvin vid de förra naturligtvis måste 

vara mindre än vid de senare. Vid åtskilliga af jäst

fabrikerna utöfvas emellertid under den allmänna till

verkningstiden äfven delvis bränvinstillverkning utan 

samtidig jästberedning, men då i de derstädes förda 

inmäskningsjournalerna ej göres skilnad mellan den 

inmäskning, som skett för jästberedning och den som 

verkställes för uteslutande bränvinstillverkning, hafva 

inmäskningarne och tillverkningarne vid dessa brän-

nerier blifvit i sin helhet särskildt upptagna, för så 

vidt ej af journalerna otvetydigt framgår att under 

någon viss period uteslutande bränvinstillverkning 

egt rum. Enligt journalerna öfver inmäskningarne 

hafva under nu ifrågavarande tillverkningsår nedan

stående qvantiteter råämnen blifvit förbrukade vid 

jästfabrikerna: 

allt af normalstyrka. 

Det är efter fråndragning af å ena sidan före

stående qvantiteter råämnen och å den andra af mot

svarande utbyten af bränvin i uppgifterna från de 

län, uti hvilka jästberedning i förening med bränvins

tillverkning egt rum, som angifvelserna i sista ko

lumnen af Tab. II öfver åtgången af råämnen till 

åstadkommande af 1,000 kannor bränvin af normal

styrka blifvit beräknade. För Malmöhus län är der-

jemte afdrag gjordt för det bränvin, som kunnat an

ses vara åstadkommet af hvitbetsmelass. 

För uteslutande bränvinstillverkning har således 

åtgången af råämnen inom hela riket varit 

af spanmål centner 485,967,7 

» rotfrukter kub.fot 8,892,483,0 

» melass centner 5,737,o 

Hela utbytet af bränvin, reduceradt till normal

styrka, uppgick under motsvarande tid, enligt livad 

ofvan är visadt till kannor 18,141,260,5 

hvaraf vid jästfabrikerna » 1,563,077,'.) 

alltså vid öfriga brännerier » 16,578,188,0 

Afdrages från detta senare belopp äfven det 

bränvin, som kan antagas hafva erhållits af den in-

mäskade hvitbetsmelassen, efter 9 kannor för hvarje 

centner melass, således 51,633, så utgör återstående 

16,526,555,0 kannor den myckenhet bränvin, som 

under tillverkningsåret erhållits vid uteslutande an

vändning af spanmål och rotfrukter såsom råäm-

eller tillsammans 205,952,0 centner diverse spanmål 

och 85,538 kub.fot rotfrukter. 

Det mot denna inmäskning svarande utbytet af 

bränvin vid ifrågavarande brännerier har enligt vid 

dem förda tillverkningsjournaler uppgått till: 
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nen för tillverkningen och utan saratidig pressjäst-

beredning. 

Till åstadkommande af 1,000 kannor bränvin af 

normalstyrka har alltså under dessa förhållanden åt

gått af spanmål, centner 29,i 

af rotfrukter, kub.fot 538,o 

En jemförelse i detta hänseende med de till

verkningsår, för hvilka dylika beräkningar kunnat 

utföras, erhåller nedanstående utseende: 

I berättelsen för näst föregående tillverkningsår 

visades huruledes råämnesförbrukningen då företedde 

högst egendomliga förhållanden, i det att relativa åt

gången af spanmål var högst betydlig och större än 

under något af flere föregående år, hvaremot åtgån

gen af potates var lägre och likaledes lägre än under 

något af de sammanstälda föregående åren. En del 

af potatesen tycktes vara ersatt af majs, som äfven 

redan syntes hafva väsendtligen undanträngt rågen. 

Tillverkningsåret 1880—1881 företer i vissa hän

seenden ett alldeles motsatt förhållande. Den rela

tiva spanrnålsåtgången är den minsta, som under 

loppet af flera år iakttagits och ej stort mer än hälf

ten af hvad den var under 1879—1880. Potates-

förbrukningen åter har visserligen samtidigt något 

stigit, men dock ej på långt när i ett förhållande, 

som motsvarar minskningen i spanrnålsåtgången. 

Hvad beträffar den relation, hvari de olika sla

gen af spanmål blifvit använde, visar sig att hvete-

och rågandelarne betydligt nedgått och varit mindre 

än under något af de ofvan upptagna föregående 

tillverkningsåren, hvilket i främsta rummet gäller den 

förut inom bränvinstillverkningen i betydlig mån an

vända rågen; hvaremot majs förbrukats i en större 

mängd än något annat sädesslag. Alla dessa förhål

landen antyda en synnerligen god skörd, särdeles 

hvad potatesen beträffar. Också har dennas stärkelse-

halt i allmänhet visat sig vara ovanligt hög, upp

gående på flera ställen till 20 procent och derutöfver. 

För att lemna någon ledning för bedömandet af de 

ekonomiska resultaten af bränvinstillverkningen, har 

genom kontrollpersonalen insamlats uppgifter rörande 

inköpsprisen å de för tillverkningen inmäskade rå

ämnena. Då för några orter dylika prisuppgifter 

icke erhållits, hafva de blifvit beräknade på grund 

af förhållandena i angränsande län. Att dessa upp

gifter endast kunna vara approximativa är redan i 

föregående berättelser anmärkt, och det följer äfven 

deraf, att prisen naturligtvis måste betydligt vexla 

både med råämnenas beskaffenhet, tiden för deras 

inköp, kommunikationernas lätthet med flera om

ständigheter. Emellertid torde medelresultaten ej syn

nerligen mycket afvika från rätta förhållandet. På 

sådant sätt beräknade uppgå totalvärdena af de jord

bruksprodukter, som under tillverkningsåret 1880— 

1881 åtgått för såväl bränvinstillverkningen som press

jästberedningen i afrundade tal till följande belopp, 

nemligen: 

Det procentiska förhållande, hvaruti de särskilda 

slagen spanmål vid inmäskningarne ingått, äro an-

gifna i följande tabell, hvilken för jemförelses skull 

äfven innehåller motsvarande procenttal för några 

föregående tillverkningsår: 
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Den betydliga stegringen i priset af h vete och 

råg är naturligtvis en af de mest bidragande orsa

kerna till den ökade förbrukningen af majs såväl vid 

briinvinstillverkningen som vid jästberedningen. 

Om till ofvanstående värde 8,156,437 kronor af 

de under tillverkningsåret inmäskade jordbruksalstren 

lägges värdet af den för bränvinstillverkning under 

samma tid använda hvitbetsmelassen, efter ett upp-

gifvet pris af 4 kronor för centner, således 22,948 

kr., så skulle värdet af samtliga under ifrågavarande 

tillverkningsår för såväl bränvinstillverkningen som 

pressjästberedningen använda råämnen uppgå till 

8,179,385 kronor. Då hela qvantiteten af under 

samma tid tillverkadt bränvin enligt Tab. I utgör 

18,141,266,5 kannor af normalstyrka, så blir följakt

ligen för tillverkaren sjelfva råmaterialsvärdet å h varje 

kanna bränvin af normalstyrka något öfver 45 öre, 

eller med tillägg af tillverkningsafgiften, som för 

hvarje kanna af normalstyrka är 97 öre, 1 kr. 42 öre, 

utgörande alltså värdet af råbränvinet vid dess ut

släppande i handeln, under den i allmänhet antagliga 

förutsättningen att sjelfva tillverkningskostnaden jemte 

ränta på förlagskapitalet m. m. betäckes genom affallet. 

Vid ofvanstående beräkning är emellertid äfven 

det bränvin medtaget, som tillverkats i förening med 

pressjästberedning, i följd hvaraf det sålunda beräk

nade produktionspriset måste blifva något för högt. 

Afdrages derföre å ena sidan värdet af de vid jäst

fabrikerna använda råämnena och å den andra myc

kenheten af det derstädes erhållna bränvinet, så blir 

resultatet något annorlunda. Värdena af de vid jäst

fabrikerna använda råämnena blifva, med tillämpning 
Byråns för hontr. å tillverkn.-af gifler underd. Berättelse. 

Afdrages från den ofvan beräknade produktions

kostnaden 8,179,385 kronor för allt inom landet till

verkadt bränvin ofvan beräknade värde af de vid 

jästfabrikerna använda råämnena eller 1,318,951 kro

nor, så blir skilnaden, 6,860,434 kronor, råmaterials

värdet, eller under det ofvan gjorda antagandet i 

fråga om arbetskostnad m. m., produktionskostnaden 

för allt inom landet vid de för uteslutande bränvins

tillverkning afsedda brännerierna tillverkadt bränvin, 

uppgående, efter afdrag af det vid jästfabrikerna till

verkade såsom redan förut är visadt till 16,578,188,0 

kannor. Tillverkningskostnaden för hvarje kanna af 

normalstyrka har följaktligen varit 41 öre, eller med 

tillägg af den gällande tillverkningsafgiften (97 öre) 

1 kr. 38 öre. 

Jemföres priset å råämnena vid jästfabrikerna 

med myckenheten af derstädes tillverkadt bränvin, 

finner man råämneskostnaden för hvarje kanna af 

detta senare uppgå till något öfver 84 öre; således 

43 öre mer än vid de öfriga brännerierna, hvilken 

skilnad äfvensorn den högre arbetskostnaden natur

ligtvis bör betäckas af den samtidigt erhållna jästen. 

Af föregående sammanställning öfver råämnesprisen 

framgår dessutom, att vid jästfabrikerna blifvit i all

mänhet använd bättre och dyrbarare spanmål än vid 

de öfriga brännerierna. 

Under det att produktionspriset för hvarje kanna 

bränvin af normalstyrka sålunda under tillverknings

året 1880—1881 utgjort 41 öre, 

utgjorde det 1879—1880 57 » 

1878—1879 44 » 

och 1877—1878 60 » 

Orsakerna till dessa vexlingar äro i väsendtlig 

mån att söka i råämnenas, särdeles potatesens, olika 
II 

af de sid. vu meddelade uppgifter å desamma och 

de länsvis lemnade prisuppgifterna, i afrundade tal 

följande: 

Prisen å dessa produkter för nu ifrågavarande 

äfvensorn för de närmast föregående tillverkningsåren 

hafva sålunda varit i medeltal följande: 
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pris och beskaffenhet. Tillverkningsâret 1880—1881 

utmärker sig genom det höga priset å spanmål, före

trädesvis råg, hvarför ock detta sistnämnda sädesslag 

blifvit i ganska ringa myckenhet användt utom vid 

jästfabrikerna, hvaremot priset å den utmärkt goda 

potatesen varit synnerligen lågt i följd af ymnig 

skörd. Den naturliga verkan häraf var, att denna 

rotfrukt i stor mängd användes vid bränvinstillverk-

ningen, och at t i följd deraf produktionskostnaden 

kunde nedbringas till sannolikt det lägsta belopp, 

som någonsin inom landet förekommit. Det höga 

priset å rågen höjde deremot betydligt relativa pro

duktionskostnaden å det vid jästfabrikerna tillverkade 

bränvinet. Tydligen måste produktionskostnaden vara 

ganska olika mellan de särskilda distrikten; och i all

mänhet visar den sig lägst i de södra provinserna, 

der po tåtes företrädesvis användes såsom råämne, 

och högst i Mälardalen, der sädesbränning förekom

mer. Vid jemförelse mellan enskilta brännerier visa 

sig ännu större olikheter, då här, förutom förenämnda 

omständigheter, äfven i hög grad inverka ej blott rå

ämnenas olika beskaffenhet, utan äfven det mer eller 

mindre ändamålsenliga sättet för tillverkningens be-

drifvande. 

Likasom under de närmast föregående tillverk

ningsåren hafva genom kontrolltjenstemännen insam

lats uppgifter rörande såväl åtgången af bränsle inom 

brännerierna som beträffande den derstädes använda 

arbetskraften, och äro dessa uppgifter länsvis sam

manförda i Tab. N:o III. 

Hvad först bränslet beträffar, så har deraf fort

farande, likasom de föregående åren, i främsta rum

met användts ved och torf samt dernäst stenkol. 

Till undvikande af all tvetydighet genom i skiljda 

landsorter begagnade olika mått, äro uppgifterna in

fordrade och meddelade för ved i mått om 100 ku

bikfot samt för de öfriga bränsleslagen i mått om 

10 kubikfot. Hela åtgången af bränsle under såväl 

nu ifrågavarande som under de närmast föregående 

tillverkningsåren sedan hösten år 1873 har, sålunda 

angifven, uppgått till nedanstående myckenheter, 

nemligen: 

I medeltal för hela landet har alltså för åstad

kommande af 1,000 kannor bränvin af normalstyrka 

bränsleåtgången varit under här ofvan upptagna till

verkningsår : 

Förestående sammanställning visar att bränsle

åtgången äfven under det sednast upptagna tillverk

ningsåret något nedgått, hvilket i väsendtlig mån 

torde bero på större och bättre inrättade brännerier. 

Användandet af ångmaskiner har under tillverk

ningsåret ytterligare ökats, synnerligen då i betrak

tande tages, att antalet i verksamhet varande bränne

rier, såsom redan är visadt, betydligen nedgått. Ne

danstående tabell utvisar såväl antalet som styrkan 

af de ångmaskiner, som under de senare tillverknings

åren varit använda vid brännerierna: 
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Emedan således under tillverkningsåret 1873— 

1874, då bränneriernas antal uppgick till 426, en 

ångmaskin förekom endast på hvart nionde af dessa 

426 brännerier, så förekommer en sådan på hvart 

fjerde bränneri under tillverkningsåret 1880—1881, 

då bränneriernas antal ej var mer än 300. 

I flera fall användas dessa ångmaskiner likväl 

icke uteslutande för bränvinstillverkningen utan der-

jemte äfven till åtskilliga andra ändamål, såsom till 

tröskning, målning af spanmål in. ra. Vid några, 

ehuru helt få brännerier, användes dessutom vatten

kraft. 

Antalet arbetare, som varit omedelbart använda 

vid bränvinsbrännerierna och jästfabrikerna hafva, 

enligt de till byrån afgifna uppgifterna, under såväl 

det nu ifrågavarande som de närmast föregående till

verkningsåren varit följande, nemligen: 

Jemföras dessa tal med qvantiteterna under mot

svarande tillverkningsår tillverkadt bran vin, så finner 

man, att till åstadkommande af 1,000 kannor bränvin 

af normalstyrka har af detta slags arbete inom hela 

landet i medeltal åtgått: 

Kontrollen öfver bränvinstillverkningen. För att 

åstadkomma tätare inspektioner af brännerierna hafva 

under tillverkningsåret 13 öfverkontrollörer varit i 

tjenstgöring inkallade, och brännerierna mellan dem 

så fördelade, att Malmöhus län bildat ett, Kristian

stads och Blekinge län tillsammans fyra, Kronobergs 

och Hallands län ett, Jönköpings och Kalmar län ett, 

Dessa siffror äro dock ej af synnerlig betydelse, 

enär ganska många brännerier blott under kortare 

tider varit i verksamhet, hvaremot åter vid andra 

arbetet fortgått jemförelsevis längre och vid några i 

förening med jästfabrikation oafbrutet hela tillverk

ningsåren. Om deremot för hvarje bränneri arbetar-

nes antal multipliceras med det antal tillverknings

dygn, hvarunder tillverkning vid samma bränneri ut-

öfvats, så erhålles antalet arbetsdagar, hvilket natur

ligtvis kan betraktas såsom en bestämd mätare på 

storleken af det arbete af detta slag, som blifvit i 

tillverkningen nedlagdt. I Tab. III äro resultaten af 

en sådan beräkning länsvis meddelade, beträffande 

samtliga under tillverkningsåret arbetande brännerier 

och i samband med dem varande jästfabriker. För 

hela landet äro resultaten af dylika beräkningar här 

nedan sammanförda för de senare tillverkningsåren: 

Under hela tiden från år 1873 har således en ej 

obetydlig förminskning i användning af direkt men-

niskokraft inom denna industri egt rum, hvilket åt

minstone till någon del torde bero af den samtidigt 

ökade användningen af maskinkraft, men äfven och 

detta väsendtligen af tillverkningens samlande på ett 

mindre antal stora brännerier och dessas bättre an

ordning i tekniskt hänseende. Härvid får emellertid 

icke heller förbises, att vid de brännerier, der jäst

beredning samtidigt förekommer, betydligt större ar

betskraft erfordras, än vid brännerier der ensamt 

bran vinstillverkning eger rum. 
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Elfsborgs samt Göteborgs och Bohus län ett, Skara

borgs och Örebro län tillsammans två, Östergötlands 

län två samt Stockholms stad, Stockholms, Upsala, 

Södermanlands och Vestmanlands län tillsammans ett 

öfverkontrollörsdistrikt. Inom Gotlands län, der för 

öfrigt blott ett bränneri under tillverkningsåret varit 

i verksamhet, har under detta likasom flera föregå

ende tillverkningsår någon öfverkontrollör ej varit i 

tjenstgöring inkallad. 

Antalet vid brännerierna tjenstgörande kontrol

lörer uppgick under tillverkningsåret till 380, till

hörande följande yrken och samhällsställningar: 

Statsverkets bruttoinkomster af bränvinstillverknin

gen. Dessa inkomster äro här nedan meddelade för 

kalenderår och icke, såsom öfriga statistiska uppgifter 

rörande denna tillverkning, för tillverkningsår. De 

äro beräknade med ledning af de genom öfverkon-

trollörerna upprättade och i landskontoren granskade 

sammandragen öfver såväl det verkligen tillverkade 

bränvinets kannetal som den uppkomna så kallade 

öfver- eller undertillverkningen, eller den myckenhet, 

hvarmed tillverkningen vid något bränneri varit öfver 

1,200 eller under 200 kannor i medeltal för hvarje 

tillverkningsdygn, som bränneriet varit i verksamhet, 

och h varför enligt tillverkningslagen skall erläggas 

en särskild afgift af 25 öre för hvarje kanna. I de 

här nedan upptagna inkomstbeloppen ingår således 

icke hvad som influtit för bränvin, hvilket qvarlegat 

på nederlag från föregående kalenderår, och icke 

heller är afdrag gjordt för hvad som vid kalender

årets slut å dylika nederlag funnits qvarliggande utan 

att skatt derför blifvit erlagd. Summorna grunda 

sig nemligen uteslutande på den myckenhet bränvin, 

som under kalenderåret verkligen blifvit tillverkad, 

likasom inkomsten af bränvinstillverkningen i riks

staten beräknas efter samma grund. Vid meddelan

det af dessa uppgifter torde dessutom böra erinras, 

att de bestämda afgifterna erläggas för det så kallade 

beskattningsbara kannetalet, d. v. s. det till normal

styrka reducerade, sedan från detsamma blifvit af-

draget 3 procent för afdunstning, så att för en till

verkning af 100 kannor af normalstyrka betalas skatt 

för allenast 97 kannor, hvilka senare då utgöra det 

så kallade beskattningsbara kannetalet. 

Beräknad på detta sätt ur uppgifterna öfver till

verkningen utgjorde 

Statsverkets bruttoinkomst är 1881: 
K runor. 

för 9,701,370/J beskattningsbara kannor 

under våren (Jan.—April) à 1 kr. 9,701,370: ao 

» 602,679,5 beskattningsbara kannor 

under sommaren (Maj—September) 

à 1 kr 602,679:50 

» 6,141,753,8 x) beskattningsbara kan

nor under hösten (Okt.—Dec.) à l 

krona 6,141,751: 80 

» 959,7 kannor undertillverkning à 

25 öre 239: 02 

Summa kronor 16,446,042: 12 

I riksstaten för samma år voro bränvinsbrännings-

medlen upptagna till 15,000,000 kronor. 

En sammanställning af statsverkets bruttoinkom

ster af bränvinstillverkningen, enligt kontrollbyråns 

på verkliga tillverkningsqvantiteterna grundade sam

mandrag, äfvensom de belopp, hvartill samma in

komster blifvit i riksstaten beräknade under de tio 

kalenderåren från och med 1872, erhåller följande 

utseende: 

') Utgörande storleken af den i öfrigt i denna berättelse ej omnämnda till
verkningen under hösten 1881. 
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således i medeltal för alla tio åren en verklig brut to

inkomst af 14,109,433 kronor, emot en i riksstaten 

beräknad dylik af 12,922,000 kronor. 

Vid bedömandet af statsverkets inkomster af 

bränvinstillverkningen bör likväl ej förbises den ut

försel af svensk sprit, som särdeles under de 2:ne 

senaste åren antagit ganska betydliga dimensioner, 

och hvaraf en motsvarande förminskning i statsver

kets inkomster uppstår, enär för det utförda brän-

vinet tillverkningsskatten restitueras. Denna utförsel, 

ifrån att vara föga nämnvärd, utgjorde år 1880 

2,387,629 kannor och steg år 1881 till 2,556,904 

kannor af normalstyrka. Huruvida denna utförsel 

kan antagas komma att fortfara eller beror af till

fälliga omständigheter torde ännu vara för tidigt att 

afgöra; men otvifvelaktigt torde vara, att vilkoret för 

dess utveckling i väsendtlig mån ligger uti lagstift

ningsåtgärder, som kunna befordra och underlätta 

densamma. 

Statsverkets omkostnader för kontrollen öfver brän-

vinstilhierkningen m. fl. dermed sammanhängande ut

gifter. Enligt de inkomna landsböckerna, erhållna 

uppgifter i Kongl. Statskontoret äfvensom kontroll

byråns egna räkenskaper hafva dessa utgifter för 

kalenderåret 1881 uppgått till följande belopp, neml.: 

a. Kontrollkostnader. 

Samtliga utgifterna uppgå alltså till 451,197 kr. 

86 öre, hvarifrån dock bör dragas beloppet af under 

året influtna nederlagsafgifter, enligt utdrag ur lands

böckerna uppgående till 47,870 kronor, då återstoden 

403,327 kronor 86 öre utgör hela den för kontrollen 

å bränvinstillverkningen samt för uppbörden och re

dovisningen af bränvinstillverkningsafgiften med flera 

deraf .beroende utgifter under kalenderåret 1881 be

löpande kostnad, uppgående alltså till 2,in procent af 

hela den beräknade tillverkningsafgiften för samma år. 

En sammanställning af de sålunda beräknade 

omkostnadssummornas procentiska förhållande till 

bruttobeloppen af inkomsterna under de tio kalender

åren från och med 1872 till och med 1881, erhåller 

följande utseende: 

Till dessa utgifter böra läggas dels omkostnaderna 

för kontrollbyrån, hvilka utgjort: 
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Vexlingarne i detta omkostnadernas förhållande 

till hela inkorasten af bränvinstillverkningsafgifterna 

bero väsendtligen af förändringarne i bränneriernas 

antal och storlek, äfvensom af afverkningens myc

kenhet vid hvarje bränneri, då naturligtvis kontroll

kostnaden måste blifva jemförelsevis större eller min

dre allt efter som den dagliga tillverkningen är min

dre eller större. Den relativt betydliga förminsk

ningen i kontrollkostnaden för år 1880 berodde dess

utom i väsendtlig mån deraf att tillverkningen under 

hösten nämnde år bedrefs i ganska stor skala vid ett 

jemförelsevis mindre antal brännerier. Ett väsendt-

ligt inflytande på dessa förhållanden utöfvar natur

ligtvis äfven kontrollpersonalens aflöningsvilkor, hvaraf 

förklaras den tillökning i kontrollkostnaden, som in

trädde från år 1876, då kontrollörernas aflöningar 

höjdes, och klart är dessutom, att tillverkningsafgif-

tens successiva höjning bör medföra motsvarande ned

sättning i den relativa kontrollkostnaden. För att, 

oberoende af såväl denna senare eller tillverknings-

afgiftens storlek som af uppbörds- och redovisnings

kostnaderna samt af Statskontorets och kontrollbyråns 

omedelbara utgifter, kunna bedöma och jemföra kost

naderna för sjelfva kontrollen vid brännerierna, är 

mest åskådligt att jemföra dessa senare kostnader 

med kannetalet tillverkadt. bränvin, för bättre jem-

förelses skull reduceradt till normalstyrka. Då så

ledes för kalenderåret 1881 den omedelbara kontroll-

» kostnaden vid brännerierna, enligt hvad ofvan blifvit 

anfördt, uppgått till 393,658: 35 samt motsvarande 

tillverkning utgjort 16,954,435,3 kannor af normal

styrka (16,445,802,2 beskattningsbara kannor), så har 

den omedelbara kontrollkostnaden för 1,000 kannor 

bränvin samma år utgjort 23 kronor 22 öre. 

En jemförelse mellan dessa kostnader under de 

senaste tio kalenderåren från och med år 1872 visar 

att desamma uppgått till: 
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B. Minuthandeln med och utskänkningen af bränvin. 

De från länsstyrelserna till byrån inleranade upp
gifterna, rörande minuthandeln med och utskänknin-
gen af bränvin under försäljningsåret 1880—1881, 
äro sammanförda i Tab. N:o IV. 

Af dessa uppgifter samt af förut inkomna och 
meddelade dylika framgår i afseende å de stän
diga försäljningsrättigheternas antal under de tio för
säljningsåren från och med hösten 1871 till hösten 
1881 följande: 

Förestående sammanställning visar huru betyd
ligt antalet meddelade försäljningsrättigheter nedgått 
under den ifrågavarande tioårsperioden, nemligen med 
fullt 37 procent på landsbygden och nära 11 procent 
i städerna. Ännu större blir naturligtvis betydelsen 
af detta nedgående, då i betraktande tages den ök
ning i folkmängden som under samma tid egt rum. 

Då härtill kommer att största antalet rättigheter på 
landsbygden eller 164 äro privilegierade och förenade 
med gästgifverier samt följaktligen efterhand komma 
att upphöra, så torde den tid ej vara alltför aflägsen 
då nästan all detaljhandel med bränvin blifver samlad 
inom städerna. 

Af de fullständigare uppgifter, som från och med 
försäljningsåret 1874—1875 blifvit meddelade, visar 
sig äfven huruledes dels i städerna såväl minuthan
deln som utskänkningen öfvertagits af derstädes bil
dade bolag, dels i allmänhet antalet af sådane rättig
heter, som innehafvas på grund af burskap eller annat 
privilegium, allt mer och mer nedgår, en naturlig 
följd deraf att detta slags rättigheter ej enligt nu 
gällande försäljningslag vidare kunna utdelas. I hvad 
mån dessa förändringar fortgått synes af nedanstå
ende sammanställning öfver de ständiga minuthan
dels- och utskänkningsrättigheternas fördelning under 
de senaste sju försäljningsåren: 

Under de sju år, som omfattas af denna sam
manställning, har sålunda, hvad beträffar städerna, 
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de ât bolag upplåtna rättigheterna stigit från 460 

till 855, eller från 43 till nära 85 procent af samt

liga ständiga rättigheterna, hvaremot antalet af de 

på auktion inropade under samma tid nedgått från 

393 till 127, så att de sista försäljningsåret utgjorde 

allenast 12,6 procent af samtliga rättigheterna och 

de privilegierade, förnämligast äldre burskapsegande 

ej mer än 2,o procent af desamma. Den plötsliga 

förändring i dessa förhållanden, som inträdde med 

försäljningsåret 1877—1878, beror hufvudsakligen 

deraf, att minuthandeln och utskänkningen i Stock

holms stad från och med nämnde försäljningsår varit 

öfverlåtne åt bolag. A landsbygden förekomma helt 

få bolag för bränvinshandelns utöfvande, enär bolags

institutionen derstädes i regel ej är medgifven. 

Huru synnerligen olikformigt bränvinsförsäljnings-

rättigheterna äro fördelade inom de särskilda länen 

i riket, framgår tydligen af nedanstående samman

ställning, som länsvis upptager antalet inbyggare för 

hvarje ständig försäljningsrättighet, särskildt för stä

derna och särskildt för landsbygden, äfvensom för 

länen i sin helhet. 

I medeltal har under försäljningsåret förekommit 

en ständig handelsrättighet för 704 invånare i stä

derna, för 13,410 å landsbygden och för 3,52(j inom 

hela riket. 

Såsom af föregående sammanställning synes, är 

det företrädesvis på landsbygden, som olikformighe

ten eger rum, så att medan i Kristianstads län före

kommer en ständig bränvinshandel för 3,323 invå

nare, uppgår motsvarande antal invånare i Skaraborgs 

län till 47,732, i Gefleborgs län till 49,691 och i 

Vesterbottens län till ej mindre än 104,089, hvar

emot i Jemtlands län ej finnes någon ständig brän

vinshandel å landsbygden, utan all den lagliga detalj

handeln med bränvin inom detta län är samlad i 

staden Östersund. 

Antalet af sådana utskänkningsrättigheter, som 

af Kongl. Majrts befallningshafvande med stöd af § 

23 i gällande försäljningslag meddelats för kortare 

tid än helt år, har under de tio senaste försäljnings

åren från och med hösten år 1871 utgjort: 

Bland dessa rättigheter ingå likväl till betydligt 

antal de, som medgifvits på det under senare åren 

allt mer och mer tillväxande antalet passagerare

ångbåtar. 

Rättigheterna slutligen till den så kallade min

dre partihandeln, eller till belopp ej understigande 

15 kannor, hafva, sedan sådan handel uppstod, ut

gjort: 
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Detta slags handel fortfar således att minskas 

och har nästan alldeles upphört i staderna. 

Försälj ningsafgiftern a, som för de meddelade för-

säljningsrättigheterna erlagts, hafva under de tio för

säljningsåren från och med 1871—1872 uppgått till 

här nedan särskildt för städerna och särskildt för 

landsbygden upptagna belopp, nemligen: 

Den betydliga stegringen i dessa afgifters belopp, 

som visar sig från och med försäljningsåret 1874— 

1875, beror, såsom redan i föregående berättelse 

blifvit erinradt, förnämligast deraf att med nämnde 

försäljningsår börjat träda i kraft det vid 1873 års 

riksdag fattade beslutet derom, att de i städerna 

bildade bolagen för öfvertagandet af bränvinshandeln 

skulle till lagenlig fördelning mellan landstingen, hus

hållningssällskapen och stadskommunerna afstå icke 

blott den betingade afgiften, såsom redan förut varit 

stadgadt, utan äfven hela nettovinsten af bränvins

handeln; och i sammanhang hvarmed ifrågavarande 

vinster, som förut ej varit synliga i de till byrån 

från länsstyrelserna ingående uppgifterna, sedermera 

upptagits i desamma. I den mån nyss nämnde stad-

eller i medeltal för alla sju försäljningsåren 2,487,268 

kronor, under det att de betingade afgifterna för 

samma tid uppgått i medeltal till allenast 1,442,964 

kronor. Den betydliga stegringen under det senaste 

året i såväl försäljningsafgifternas hela belopp som 

i ofvanstående vinstmedel beror förnämligast på ök

ningen i Stockholms stad, Göteborgs och Bohus samt 

Malmöhus län. 

Förhållandet mellan de uti städerna och å lands

bygden till lagenlig fördelning influtna afgiftsbelop-

pen har enligt ofvanstående sammandrag under de 

sju senaste försäljningsåren, uttryckt i procent, varit 

föliande: 

Hyrans för kontr. à titlverhn.-nfgifter underil. Berättelse, m 

eller i medeltal under alla sju försäljningsåren 93,ci 

procent för städerna och 6,39 procent för lands

bygden. 

Beträffande de sålunda influtna försäljningsafgif-

ternas fördelning mellan landstingen, hushållnings

sällskapen samt stads- oeh landskommunerna såväl 

under det nu ifrågavarande som under de närmast 

föregående nio försäljningsåren, så är denna samman

förd i efterföljande tabell: 

gande hunnit komma i tillämpning hafva äfven mera-

nämnde synliga vinster ökats, så att de, såsom af 

tabellerna framgår, utgjorde: 
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De betydligt högre beloppen under den senare 

perioden bero väsendtligen deraf, att under denna 

vinstmedlen af bolagsrörelsen äfven ingått i beräk

ningen. 

Af de influtna försäljningsafgifternas totalsumma 

hafva således under dessa båda perioder tillfallit: 

Enär dessa uppgifter äro lemnade för kalenderår, 

måste, för erhållande af hela den årliga förbrukningen 

inom landet eller åtminstone den till förbrukning di

sponibla myckenheten bränvin, den för motsvarande 

kalenderår åstadkomna inhemska tillverkningen, re

ducerad till normalstyrka, ökas med ofvan upptagna 

införsel och minskas med utförseln. Med iakttagande 

häraf är nedanstående tabell för de tio kalenderåren 

1872—1881 upprättad, utvisande de myckenheter brän

vin och dit hänförliga drycker, som under nämnda 

år varit disponibla till förbrukning inom landet: 

För bedömande af den verkliga förbrukningen 

af bränvin och dit hänförliga drycker inom landet, 

måste till den årliga tillverkningen läggas hela in

förseln af dessa slags spritdrycker, såsom arrak, rum, 

konjak m. m., och från summan dragas utförseln af 

samma varor. Enligt Kommerskollegii berättelse öfver 

utrikes handeln och sjöfarten hafva in- och utförsel 

af »bränvin» och »sprit» under nedanstående år upp

gått till de belopp, som äro upptagna i följande 

tabell: 

Jemföras medelvärdena för de fem första bland 

ofvanstående försäljningsår med medelvärdena för de 

fem senare, så visa sig följande förhållanden: 
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Att dessa siffertal endast kunna vara approxi

mativa framgår tydligen deraf, att ej något afseende 

kunnat fästas vid de ej bekanta lagerbehållningarne 

från det ena året till det andra. Icke heller har den 

möjligen förekommande olagliga införseln kunnat in

tagas i beräkningen, ehuruväl denna numera antag

ligen är jemförelsevis mindre betydlig. A andra 

sidan torde ej heller böra förbises att uti de ofvan 

till förbrukning såsom disponibla uppgifna beloppen 

ingår äfven all den sprit, som blifvit använd för 

åtskilliga tekniska ändamål, såsom för tillverkning 

af ättika, beredning af luktvatten, fernissor, lamp-

sprit m. m. 

Om äfven här en jemförelse göres mellan medel

värdena för hvardera af de båda femårsperioderna 

1872—1876 och 1 8 7 6 - 1881, så befinnes detta medel

värde för den förstnämnda perioden vara 20,155,544 

och för den sistnämnda 16,267,544 kannor. Ett fort

farande nedgående af förbrukningen synes visserligen 

häruti kunna spörjas, ehuru för det senast upptagna 

året den till förbrukning tillgängliga qvantiteten brän-

vin ej obetydligt stigit och derjemte sammanlagda 

beloppet af försäljningsafgifterna ökats med ej mindre 

än omkring 650,000 kronor. 

Om till den mot bränvinstillverkningen för hvarje 

år svarande tillverkningsafgiften, efter afdrag af re-

stitutionen för utfördt bränvin, läggas dels tullinkom

sterna för infördt bränvin, dels de uppgifna försälj

ningsafgifterna, så erhålles hela den såväl till staten 

som till kommuner och korporationer af bränvins 

tillverkning, införsel och försäljning uppkommande 

skattesumman. Resultaten af en dylik beräkning för 

de tio åren från och med år 1872 till och med 1881 

äro sammanförda i nedanstående tabell. Uppgifterna 

angående tullinkomsterna och utförseln äro hemtade 

ur Kongl. Kommerskollegii underdåniga berättelser 

angående utrikes handeln och sjöfarten, och de upp

gifna försäljningsafgifterna gälla de närmaste försälj

ningsåren. 

I de sista kolumnerna af denna tabell äro upp

tagna de afgifter, vare sig i form af tillverknings

skatt och tull eller försäljningsafgift, som för de sär-

skildta åren drabbat hvarje kanna bränvin af normal

styrka. Det visar sig häraf, att den på hvarje kanna 

belöpande afgiften till staten under de tio år tabellen 

omfattar stigit med i det närmaste 24 procent samt 

till landstingen, hushållningssällskapen och kommu

nerna med ej mindre än 253 procent samt i det hela 

med något öfver 54 procent. 

Om slutligen de afgifter, som sålunda äro på

lagda bränvin och till detta hänförliga drycker, jem-

föras med tullafgifterna för åtskilliga andra tullplig-

tiga förbrukningsartiklar, så visar sig att dessa af

gifter under hvartdera af de tio åren från och med 

1872 till och med 1881 för hvarje landets inbyggare 

i medeltal uppgått till: 
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Summan af dessa afgifter har alltså under ifrågavarande tid stigit från 6 kronor 11 öre till 8 kronor 
16 öre eller med något öfver 33 procent. 

nnderdånigst 

A. H. F OCK. 

Stockholm den 2 Juli 1883. 
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RESUMÉ.1) 

I. Fabrication. 
L'année de fabrication court du 1er octobre d'une année 

au 1er octobre l'année suivante. Les droits de fabrication 
comportent 1 couronne par kanne (53 centimes par litre) 
d'eau-de-vie de force normale, c'est-à-dire de 50 % d'alcobol 
à + 15° C. Il est toutefois déduit une quantité de 3 % comme 
franche de droits. Dans le cas où la fabrication ne s'élève 
pas à 200 kännes où si elle dépasse 1,200 kännes en moyenne 
par jour de fabrication, la différence est frappée d'un droit 
spécial. 

Pour l'année ou exercise de fabrication que comprend ce 
rapport, le total de la fabrication s'est élevé à 47,475,700 litres. 

Pendant le même exercice, les matières premières sui
vantes ont été employées, outre quelques quantités relative
ment minimes de mélasse de bettes blanches: 
Céréales, kilogr 29,406,600 
Tuberculeux, hectolitres 2,349,550 

La recette brute de l'Etat a comporté l'année calendrière: 
1881 16,446,042 couronnes, soit 22,841,725 francs. 

Les frais du contrôle, également pour l'année calendrière: 
1881 se sont élevés à 403,327 couronnes, soit 560,176 francs. 

II. Commerce. 
Les licences de vente en détail de l'eau-de-vie pour des 

quantités au-dessous de 100 kanues (261.7 litres) sont ou 

') Pour de plus amples détails, voir le Rapport de 1873—1875. 

permanentes et accordées pour un temps déterminé, on tem
poraires, pour moins d'une année, comme sur des bateaux 
à vapeur, dans des camps et rassemblements de troupes, 
dans des établissements de bains, etc. Pour chaque licence 
de vente en détail, il est payé un droit de vente dépendant 
de la grandeur de la vente que l'on admet comme probable 
dans l'établissement de débit visé par la licence. 

L'année de vente court, dans les villes, du 1er octobre, 
et, dans les campagnes, du 1er novembre de chaque année 
aux mêmes jours de l'année suivante. 

Le nombre des licences de vente en détail de toutes les 
catégories pendant l'exercice que comprend ce rapport, s'est 
élevé au chiffres suivants: 

Byråns för kontr. å tiltvtrkn.-afgifter underd. Berätteiset IV 

Les droits de vente perçus ont fourni les sommes ci-
dessous: 

Le restant a été absorbé par des commissions et d'autres 
frais. 

Ces droits se sont répartis comme suit: 
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Tab. N:o I. 

SAMMANDRAG AF UPPGIFTERNA ÖFVER BRÄNVINSTILLVERKNINGEN I RIKET UNDER 
TILLVERKNINGSÅRET 1880—1881. 



2 

Tab. N:o II. 

ÅTGÅNG AF RÅ-ÄMNEN FÖR TILLVERKNINGEN AF BRÄNVIN OCH PRESSJÄST UNDER 
TILLVERKNINGSÅRET 1880—1881. 
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Tab. N:o I I I . 

ÅTGÅNG AF BRÄNSLE OCH ARBETSKRAFT FÖR BRÄNVINSTILLVERKNINGEN UNDER 
TILLVERKNINGSÅRET 1880—1881. 
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Tab. 

MINUTHANDELN MED OCH UTSKÄNKNINGEN AF 



5 

N:o IV. 

BRÄNVIN UNDER FÖRSÄLJNINGSÅRET 1880—1881. 
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Tab. N:o V. 

BRÄNVINSFÖRSÄLJNINGS-AFGIFTERNAS FÖRDELNING INOM LÄNEN UNDER FÖRSÄLJNINGSÅREN 
FRÅN OCH MED 1871—1872 TILL OCH MED 1880—1881. 
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Tab. N:o V. (Forts.) 

BRÅNVINSFÖRSÄLJNINGS-AFGIFTERNAS FÖRDELNING INOM LÄNEN UNDER FÖRSÄLJNINGSÅREN 
FRÅN OCH MED 1871—1872 TILL OCH MED 1880—1881. 
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Tab. N:o V. (Forts.) 

BRÄNVINSFÖRSÄLJNINGS-AFGIFTERNAS FÖRDELNING INOM LÄNEN UNDER FÖRSÄLJNINGSÅREN 
FRÅN OCH MED 1871—1872 TILL OCH MED 1880—1881. 
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Tab. N:o V. (Forts.) 

BRÄNVINSFÖRSÄLJNINGS-AFGIFTERNAS FÖRDELNING INOM LÄNEN UNDER FÖRSÄLJNINGSÅREN 
FRÅN OCH MED 1871—1872 TILL OCH MED 1880—1881. 
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Tab. N:o VI. 

STÄDERNAS BEHÅLLNA ANDELAR AF BRÄNVINSFÖRSÄLJNINGS-AFGIFTERNA UNDER 
FÖRSÄLJNINGSÅREN FRÅN OCH MED 1871—1872 TILL OCH MED 1880—1881. 
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Tab. N:o VI. (Forts.) 

STÄDERNAS BEHÅLLNA ANDELAR AF BRÄNVINSFÖRSÄLJNINGS-AFGIFTERNA UNDER 
FÖRSÄLJNINGSÅREN 1871—1872 TILL OCH MED 1880—1881. 



12 

Tab. N:o VI. (Forts.) 

STÄDERNAS BEHÅLLNA ANDELAR AF BRÄNVINSFÖRSÄLJNINGS-AFGIFTERNA UNDER 
FÖRSÄLJNINGSÅREN FRÅN OCH MED 1871—1872 TILL OCH MED 1880—1881. 
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